30 a) s c. b) poloŕ c. c) Dlugossus delevit obiit, et adscripsit haec: nascitur de rege Kazimiro et Dobronega regina et eodem anno moritur. V. scripturae specimen. d) sic fuerat prima manu scriptum, Dlugossus erasi vocem hanc et scripsit pro ea rex, idem post obiit addidit verba: rex Polonie cui Boleslaus filius in regno succedit. e) Dlugossus suprascripsit: regis. f) oculor c. g) indicitam c. h) consecratum c. i) cui prima manus, correxit manus ut videtur Dlugossi. k) prius archiepc, corr. Dlugossus. l) ktovich c. m) Dlugossus addidit: videlicet palium  
 35 beati Petri.

20) Hoc loco in anni numero error esse videtur. Dlugossus in libri secundi fine tradidit Bossutam a. 1039, Stephanum autem, qui ei successerat, a. 1058. Mart. 7. mortuum esse. 21) De his in omnibus aliis Polonorum annalibus nihil invenies. Romanus in catalogis episcoporum Poloniae non reperitur; Lambertus vero, qui inter episcopos Cracovienses numeratur, mortuus est, ut Dlugossus tradidit, a. 1013, quem annum Ann. Polonorum ita confirmant, ut secundum illos Poppo, Lamberti successor, a. 1013. vel a. 1014. in episcopum Cracoviensem ordinatus sit. De Lamberto vide quoque supra Ann. Kamenz, ad a. 995. 22) Calendarium Meraeb. in Hüfer Zeitschrift für Archivk. I, p. 114: 50 D. 6. Idus Maii (i. e. Mai. 10.) Lampertus sive Misico dux Poloniorum decessit. Dlugossus I, 188 habet 15. Martii. Cf. Gesch. Pol. I, 103. 23) i. e. Lambertus. 24) Cf. Gesch. Pol. I, p. 176. Annal. Prag. I. I. p. 120. ad a. 1039: S. Adalbertus translatus 55 est de Polonia in Boemiam per Brezislauum ducem, quibuscum partim concordant Ann. Polon. III b. 25) 1038. Aug. 15. 26) Apr. 16. Cf. Chron. Polon. (M. G. 88. IX, 438). 27) Casimiri filius; cf. Chron. Pol. I. c. 28) Cf. Geschichte Polens I, 187. 29) Cf. Annal.

Polon. I. IV et Gesch. Pol. I, 641. 30) In monasterio Tintec anniversarium Mesconis die 6. Decembris celebrabatur; vid. Szczygielski Aquila Polono-bened. p. 138, qui tradidit, Mesconem a. 1066. mortuum esse. 31) Catalogi episcoporum Wratizl. omnes (cf. Wattenbach Mon. Lub. p. 6), vetustissimo illorum Heinrichowensi excepto, annum 1062. tradunt. Ille 1063. Annales Kamenz. supra a. 1067. Ordinationem Iohannis episcopi, qui Hieronymum secutus est, vetustissimus catalogus ad a. 1066. secundus ad a. 1062, tertius ad a. 1063, quartus ad a. 1062, quintus et sextus ad a. 1063. referunt. 32) Cf. Gesch. Pol. I, 209. 33) Calend. Cracov. I. I. 7. Kal. Dec. (Nov. 25.) Lambertus episcopus obiit. Quae verba Dlugossus (I, 269), qui calendarium ante oculos habuit, ad Lambertum, cognominatum Zula, spectare credidit. 34) Consentiant Annales Kamenz. et quatuor vetustissimi episcoporum Wratizlaviensium catalogi. Novissimi referunt ordinationem Petri ad a. 1071. 35) Cf. notam ad Annales cap. Cracov. 1058. 36) Cf. notam ad Annales cap. Cracov. 1086. 37) Cf. notam ad Annales cap. Cracov. 1059.

	1076. Cristinus natus est <sup>38</sup> .	
1076. Dec. 25.	1077. Bolezlaus II. coronatur, qui occidit sanctum Stanizlaum <sup>a, 39</sup> .	1077. Boleslaus II. coronatur. Iste occidit sanctum Stansyslaum.
	1078. rex Ruthenorum in prelio interfectus est.	
	1079. Stanizlaus <sup>b</sup> episcopus Cracoviensis sancte vite, virtutum radians claritate, qui Petrum heredem de Potravim, a quo ipsum Potravim emerat, ut sue ecclesie redditus ampliaret, a mortuis suscitavit, ut super vendicione ipsius hereditatis eidem episcopo coram rege infauste memorie Bolezlao <sup>c</sup> perhiberet testimonium veritati, ab ipso rege Bolezlao sceleroso et inhumaniter agente, infulatus pontificalibus amictus agens misse sollempnia, ad altare in ecclesia sancti Michaelis <sup>d</sup> de Rupella martirizatur et frustatum <sup>e</sup> concisus alitibus et feris dispergitur tercio Ydus Aprilis. Verum quia Deus qui semper iustis vult adesse, volens glorificare suum miraculorum martirem, claritate singulas minucias frusticulorum corporis sui martiris, qui est passus pro excidio et iniuria sue plebis, superni luminis radiis irradiat, quatuor aquilas pro custodela et defensione sacrati corporis deputat, ne qua sanguipetarum alituum aut ferarum <sup>f</sup> has suis morsibus audeat attemptare. Tandemque sine omni notamine cicatricum sanum et salvum redintegrat totum corpus, quod sic redintegratum fuit commendatum a viris fide dignissimis sepulture <sup>40</sup> .	1079. Stanislaus episcopus Cracoviensis martirizatur.
Apr. 11.	1081. secundus Bolezlaus rex obiit <sup>41</sup> .	1081. Boleslaus secundus obiit.
	1082. item ordinacio Lamberti in episcopum Cracoviensem <sup>42</sup> .	
1084. Dec. 25.	1086. Mesko filius Bolezlai secundi de Hungaria rediit et Bolezlaus tercius natus est. Iudith mater sua obiit <sup>43</sup> .	
	1087. Dobronega uxor Kazimiri obiit <sup>44</sup> .	
	1088. Mesko uxorem duxit.	
	1089. Mesko regis Bolezlai filius obiit <sup>45</sup> .	
	1091. Wladizlaus, cognominatus Hermannus, dux, vicit Pomoranos ad Rechen <sup>46</sup> .	
Jul. 15.	1099. Ierusalem a christianis capta est.	
Nov. 25.	1101. Lambertus episcopus Cracoviensis obiit 7. Kal. Decembris <sup>47</sup> .	
Jun. 5.	1102. Hermannus dux Polonie <sup>g</sup> cognominatus Vladislaus obiit <sup>48</sup> .	
	1103. Balduinus Rome consecratus est in episcopum Cracoviensem <sup>49</sup> .	
	1104. Gualo episcopus Belvacensis <sup>h</sup> sedis apostolice legatus intrat Poloniam, Urbano II. sedi apostolice presidente, et duos episcopos deponit <sup>50</sup> .	
	1105. Vladizlaus secundus natus est <sup>51</sup> .	
Aug. 7.	1106. Henricus III. imperator obiit, Hinricus filius suus succedit.	
	1109. Balduinus episcopus Cracoviensis obiit. Maurus succedit <sup>52</sup> .	

a) in fine lineae prioris scribi coeptum est St, sed rursus deletum et in nova linea totum verbum positum est c. b) inter numerum et vocem Stanizlaus signum rubro colore paragraphum indicans positum est c. c) bozlao c. d) Michaelis sic c. e) frustratum c. sed secundum r recentiori manu in loco raso scriptum est. f) scriba prius scripsit terra, quod statim deletum. g) poloŃ c. h) beluaceŃ c. i) w c.

38) Haec adnotatio nostris propria referri non potest ad Christinum, Masoviae palatinum, cuius vitam morlemque Dlugossus I, 620 nostros annales ad a. 1217 secutus, copiosius narravit. 39) Cf. Gesch. Pol. I, 198. 40) Fortasse haec longa de fato S. Stanislai narratio ex vita eiusdem sancti ab auctore in breve est contracta. 41) Cf. Gesch. Polens I, 205. 42) Cf. Lamberti epistolam ad Wratistlaum Bohemiae regem in Pez Thes. VI, 1, 293. Dobner Mon. V, 528. Erben Reg. 75. 43) Cf. Cosmam l. c. p. 91 et varias Ann. Polon. relationes. 44) Gesch. Pol. I, 182. 45) Cf. Gesch. Pol. I, 209. 46) Cf. Gesch. Pol. I, 211. Rechen, fluvium Pome-

raniae, Hegen (cuius ad ripam Reghenwolde, Regenwalde, sita est) intelligendum esse, verisimile videtur. 47) Cf. Calend. Cracov. l. l. 48) Cf. Gesch. Pol. I, 228. 49) Cf. Dlug. I, p. 348. 50) Cf. Gesch. Pol. I, p. 334. not. 84. cui addendum est: Chron. princ. Pol. l. l. 71. 51) Cf. Dlugossus I, 354. 355. 50 qui legationem Gwalonis atque nativitatem Wladislai ad finem anni 1104 retulit. 52) Calend. Cracov. l. l.: 7. Idus Sept. (7. Sept.) Balduinus episcopus obiit. Maurus iam in initio Galli chronicae commemoratur. Dlug. I, 387. nostros annales et 55 calend. secutus est.

1110. Petrus episcopus Wratislaviensis obiit<sup>53</sup>. 1111. Henricus filius Henrici in imperatorem Rome consecratus est. Boleslaus devicit Bohemos<sup>54</sup>. Cui Wladislaus secundus natus est. 1113. Boleslaus tercius Nakel et alia castra obtinuit<sup>55</sup>. 1115. natus est Lzstek<sup>a</sup> filius Boleslai<sup>b</sup>. 1117. Skarbimir palatinus contra ducem Boleslaum insurrexit et cecatur<sup>57</sup>. 1118. Maurus episcopus Cracoviensis obiit, Radost successit. 1119. Item Boleslaus Pomoranos duces bello devicit et utramque possedit terram<sup>58</sup>. 1125. Cracov<sup>c</sup> combustum est. 1126. Heymo episcopus Wratislaviensis obiit. Robertus succedit<sup>59</sup>. 1127. Hinricus imperator obiit<sup>60</sup>, Lotharius succedit. Boleslaus quartus natus est. 1130. Innocencius secundus cepit sedi apostolice presidere<sup>61</sup>. 1131. Kazimirus secundus filius Boleslai III. obiit<sup>62</sup>. 1135. Wizlicia cede destruitur 5. Idus Februarii<sup>d</sup>. 1137. Lottarius imperator obiit.
1111. Boleslaus tercius devicit Bohemos. Cui Wladislaus secundus natus est. 1116. Lestko natus est filius Boleslay tercius. 1117. Skarbimirus insurgit contra Boleslaum, et cecatur Scarbimir. 1118. Maurus episcopus Cracoviensis obiit, Radost successit. 1119. Boleslaus duos Pomeranos duces devicit apud Nakel. Iste tercius Boleslaus terras obtinuit. 1120. rex Boleslaus de Polonia eicitur, Largo<sup>f</sup> cognominato<sup>e</sup>. 1123. Boleslaus tercius mare transivit et castra optinuit<sup>64</sup>. 1125. inundacio aquarum in omni terra. 1127. invencio capitis sancti Adalberti<sup>65</sup>. 1131. dux Kazimirus obiit. 1132. Boleslaus in trat Hungariam et prelium cum Hungaris commisit<sup>66</sup>. 1133. Bohemi in Polonia ecclesias succenderunt<sup>67</sup>. 1135. Wislicia cede Plaucorum sive Conanorum destruitur. 1136. Boleslaus dat filiam suam regi<sup>h</sup> Ungarie<sup>68</sup>. 1138. Kazimirus filius Boleslay natus est.

a) sic cod. b) Bot c. c) cracov c. d) febr. c. e) sic prius scriptum erat, nunc. rad. et superscr. effectum est 1118. c. f) sic prima manus; alia manus non multum posterior effecit superscribendo largo<sup>64</sup> c. g) cognominatus altera manu corr. c. h) regis c.; legendum est „regis filio“. Cf. Ann. Pol. I. II. i) prius ... xvij, tum factum est xvij c.

53) Mortem Petri catalogi episc. Wratisl. ad annum 1111. referunt, uno Heinrichowiensi excepto, qui ut opinari licet per lapsum calami pro anno 1111. annum 1102. tradidit. 54) Quamvis alii quoque annales Polonici in hunc annum consentiant, tamen Boleslaus hanc victoriam non a. 1111. sed a. 1110. reportavit. Cf. Cosmas I. I. p. 119. Gesch. Pol. I. 253. 55) Cf. Ann. Cracov. vetust. supra ad a. 1109. 1113. Cf. Gesch. Pol. I. 246. 253. 56) Ita et Annal. Cracov. compil. ad a. 1116. atque Ann. Pol. II. inter Boleslai III. filios Lestconem tertio loco nominant. Omnes alii vero Boleslaum quinque filios habuisse tradiderunt, Wladislaum, Boleslaum, Miesconem, Henricum et Casimirum. 57) Scarbimirus palatinus multis locis in Galli chronic. commemoratur, postremo ad a. 1110. I. c. p. 475. Cf. etiam Ann. Cracov. vetust. ad a. 1118. 58) Cf. Gesch. Pol. I. 263. 59) Haec adnotatio nostris annalibus propria est. Consentiant catalogi episcoporum

Wratisl. omnes. 60) 1125. Mai. 23. 61) 1130. Febr. 14. 62) De filiis cf. Ann. Pol. II. III. ad a. 1128. et 1154. Terrarum divisio quae ad a. 1154. in his commemoratur, omnibus numeris a vulgari traditione est diversa. Cf. Gesch. Pol. I. 295. Cf. quoque Ann. S. Crucis ad a. 1186. 63) Iam a. 1079. Boleslaus in exilium ivit. 64) Iisdem verbis leguntur haec in Ann. Pol. I. ad eundem annum, in Ann. Pol. II. ad a. 1122. Cf. Gesch. Pol. I. p. 286. 65) Cosm. contin. I. I. p. 133: 7. Kal. Martii (Febr. 23.) caput S. Adalberti martyris et pontificis in civitate Gnesden repertum est eo quidem loco ubi martyr idem martyrio fuit coronatus et tumulatus. 66) Cf. Gesch. Pol. I. p. 290 sq. 67) Cf. Ann. Cracov. breves et Ann. Pol. I. III. ad h. a. Cf. Gesch. Pol. I. 291 sq. 68) Iuditham. Cf. Annal. Pol. I. et III. ad eundem annum. Sed res valde est incerta. Cf. Gesch. Pol. I. p. 289.

Oct. 28. 1138. dux Boleslaus tercius obiit 5. Kal.  
Novembris<sup>69</sup> Kazimirus secundus nascitur.

1142. Radost episcopus Cracoviensis obiit, Robertus\* succedit<sup>70</sup>.

1143. Robertus episcopus Cracoviensis obiit, Matheus succedit.

1146. Wladizlaus fugit et Cracovia devastatur.<sup>71</sup>

1147. Cunradus imperator Poloniam intravit et cum regibus et ducibus Iherusalem pergit<sup>72</sup>.

1148. dedicacio ecclesie sancti Salvatoris b. 73.

a) B c. b) *Dlugossus ad a. 1154. adscripsit haec: Cunradus imperator moritur, Fridericus succedit.* c) *wrat c.*  
69) Eundem diem mortis Boleslai III. tradunt Necrol. S. Michaelis Bamb. apud Schannal Vind. lit. II, 56. Necrol. Zwifalt, apud Hess Mon. Guelf. p. 250. Annus 1138. praeter fontes in Gesch. Pol. I, 297 allegatos confirmatur quoque ab Annal. Sax. ad a. 1138. (M. G. SS. VI, 776.) ita ut Chron. Polon., Chron. princ. Pol. apud Stenzel SS. I, 14. 93. et Annal. Polon. I, III et IV, qui a. 1139. tradiderunt, errasse videantur. 70) Robertum prius quam in episcopum Cracoviae translatus esset, episcopatum Wratislaviensem tenuisse, et catalogi episcoporum Wratislav. in libro foundationis Heinrichow p. 124 et in Chron. princ. Pol. I, I, 158. tradunt. Non recte autem in eis scriptum est, Robertum iam a. 1140. obiisse. Annales enim Kamenz. una cum nostris ad a. 1142. referunt: *Radost episcopus Cracoviensis obiit et sequenti anno (1143.) Robertus episcopus Wratislaviensis translatus est in episcopum Cracoviensem et ipse ecclesiam S. Wenceslai consecravit. Quo mortuo successit ei Matheus in episcopatu Cracov. et presedit 23 annis.* Robertum ecclesiam S. Wenceslai consecrasse etiam catalogi epp. Wratislav. memorati tradunt, ita ut Annal. Cracov. compil. et Annales Polon. I, II, III. Quum autem Annales Poloniae omnes in eo consentiant, Radostum episcopum Cracoviensem a. 1142. et die quidem 14. Kal. Febr. (19. Ian.) mortuum esse, Annales vero capitali Cracov. cum Annalibus Kamenzensibus et Lubinensibus concordantes tradunt, Robertum a. 1143. in episcop. Cracoviensem translatum et eodem anno mortuum esse, reiicienda est Annalium brevium Cracoviensium infra dandum relatio, eum a. 1148. mortuum esse. Confirmatur quoque annus 1143. eo, quod Matthaues successor Roberti, qui, ut Annal. Kamenzenses tradunt, episcopatu Cracoviensi 23 annis praesedit, secundum omnes Poloniae annales a. 1165. mortuus et successor eius Gedco a. 1166. consecratus

1138. Boleslaus III. dictus, inclitus dux Polonorum obiit. Iste Boleslaus ecclesiam sancti Wenceslay, quam pater eius fundaverat, edificavit et 20 canonicos in ea constituit. Huius Boleslay tempore Henricus quartus ymperator intravit Poloniam, ut eam sibi subiugaret, sed Boleslao sibi resistente, revertitur sine honore.

1142. Radost episcopus obiit.

1143. Robertus Wratislaviensis episcopus asumitur in episcopum Cracoviensem, et ipse ecclesiam beati Wenceslay in Cracovia consecravit et eodem anno obiit. Cui Matheus in episcopatum successit.

1145. Petrus cecatur et Poloni exercitum devincunt, qui Petrus filius Swentoslay claustrum Wratislavie construxit<sup>74</sup>.

1146. Wladislaus fugit et Cracovia vastatur.

1147. Conradus ymperator Poloniam intrat et cum regibus Iherusalem pergit. 20

1148. Wladyzlaus obiit<sup>75</sup>.

1149. abbacia fundatur in Andreow<sup>76</sup>.

est. Robertum die 13. Aprilis mortuum esse Necrol. 25 Bohem. apud Dobner Mon. III, 11 tradidit. Dlugossus I, 461 die 12. Aprilis, ut Necrol. Lubense in Wattenbach Mon. Lubens. p. 42. 71) Cf. Gesch. Pol. I, 679 et Jaffé Conrad III. p. 79. Regesta pontif. no. 6476. 72) Rectius ad a. 1146. 30 est trahendus introitus imperatoris in Poloniam. Cf. Gesch. Pol. I, 352. Jaffé Conrad p. 80. Iherusalem migravit a. 1147. Cf. Jaffé I, I, p. 123. 73) scil. Cracoviae. Huius ecclesiae primum fundatorem S. Adalbertum, restauratorem vero Petrum Wlast 35 fuisse, Grabowski tradit in libro suo Krakow i jego okolicy. 1844. p. 287. 74) De Petro cognomine Wlast cf. Gesch. Pol. I, p. 350. Stenzel Gesch. Schlesiens I, 29. Heyne documentirte Gesch. des Bisthums und Hochstifts Breslau I, p. 155. Zeitschrift für Geschichte und Alterthum Schlesiens VI, 1. p. 138. Errasse videtur annalista noster, qui Petrum filium fuisse Swentoslai scripsit, quum Petri filius nominatus sit Swentoslaus. Cf. Diplom. a. 1110. Ian. 9. excerpt. in Iodoci chron. apud Stenzel SS. 45 Sil. II, 162. Zeitschrift IV, p. 353. Rectius Annal. Pol. II, ad a. 1147. et Annal. Pol. III, ad a. 1145: *Petrus cecatur, qui edificavit claustrum Wratislavie, cuius filius Swantopolk.* 75) Cf. notam ad Annal. cap. Cracov. a. 1159. 76) Quo anno monasterium 50 Cisterciensium Andrzejew in dioec. Cracov. fundatum sit, non constat. Ann. Pol. I, II, IV, ad a. 1140, II, ad a. 1139. Sed Ann. Pol. I, etiam ad a. 1149. eadem habent ut nostri verba. Dlugossus, qui nostros et Annales Polon. I, sive IV, ante oculos habuit, 55 I, p. 455. foundationem ad a. 1140 retulit, secutus, ut videtur, diplomata a. 1153 et 1210, quae Starowolski in Kadlubconis vita et Damalewicz in vitis arch. Gnezn. primo publici iuris fecerunt; nunc autem correctius in Helelii commentatione de mon. 60 Andreow. p. 133-141. leguntur, quibuscumque con-

1156. Alexander<sup>77</sup> et Stephanus<sup>78</sup> episcopi obierunt\*.
- 5 1157. item imperator Poloniam intra-  
vit<sup>79</sup>.
1159. Wladizlaus dux Polonie<sup>c</sup> obiit<sup>80</sup>.
- 10 1162. Iazko Ierosolimam ivit<sup>81</sup>.
- 15 1165. Matheus Cracoviensis episcopus  
obiit<sup>82</sup>.
1166. Gedko in episcopum consecratur  
in die sanctorum Gervasii et Prothasii<sup>83</sup>.
- 20 1167. dux Hinricus interfectus est cum  
exercitu suo in bello in Prusia<sup>84</sup>.
- 25 1170. Thomas<sup>d</sup> archiepiscopus marti-  
rizatus est.

1153. sanctus Bernardus abbas Clare- Aug. 20.  
valensis migravit ad Christum.
- 1155.<sup>c</sup> Henricus dux Sandomirie ivit Ie-  
rusalem. Iste fundavit ecclesiam in Zagoscze,  
quam contulit Hospitali<sup>85</sup>.
- 1159.<sup>f</sup> Boleslaus filius Meskonis nasci-  
tur<sup>86</sup>. Tunc temporis Wladyslaus in exilio  
obiit.
1161. consecratur Lanciencis<sup>g</sup> eccle-  
sie. Dux Henricus obiit<sup>87</sup>.
1163. Boleslaus filius Wladyzlay cum  
fratre suo Meskone a patris reducitur in  
Zlesiam et terra datur eis in possessionem.  
Tunc temporis claustrum edyficatur in Lu-  
bes<sup>88</sup>.
1165. Matheus episcopus obiit, Gothico Oct. 18.  
in episcopum consecratur. Jun. 19.
1167. Henricus dux interfectus est cum  
exercitu suo in Pruzia<sup>e</sup> in bello<sup>89</sup>.
1168. dux Kazimirus filius Kazimiri ob-  
iit<sup>90</sup>.
1169. dux Lestko obiit, Kazemirus suc-  
cessit<sup>91</sup>.
1171. archiepiscopus Kantuariensis mar- Dec. 29.  
tirizatur.

a) p. c. b) *Dlugossus adiecit: Fridericus hostiliter.* c) poloŝ c. d) *Dlugossus supra lineam adiecit Cantuariensis.*  
e) MCLV c. f) *prius scriptum erat MCLXIX, primum X nunc erasum c.* g) *Lanciencis c.* h) *in pruzia prius  
30 scriptum erat, radendo prior vox si non tota ad maiorem tamen partem evanuit c.*

ferri debet dipl. a. 1166—1167. in R. et M. Cod. diplom. Polon. III. p. 6 datum. Spuria quidem sunt illa diplomata sine dubio, habent tamen genuina originalia pro fundamentis, et cum in dipl. a. 1210. 35 legatur, Radostum, episcop. Cracov. qui a. 1142. iam mortuus est, fratribus coenobii de Andreow decimas dedisse, fundationem istius monasterii rectius ad a. 1140. quam ad a. 1149. referri debere Dlugossus credidisse videtur. 77) episcopus Plocensis. Cf. Dlug. I, 491, quem secutus est Lubienski Series episc. Plocensium. Cracov. 1642. 78) episcopus Poznanjensis ab a. 1151—1156. Cf. Dlugossi vitas episcop. Pozn. ed. Treterus. Brunsb. 1604. p. 484. 79) Cf. Gesch. Pol. I, 359. 80) Omnes 45 fere annales de anno consentiunt. Cf. tamen Gesch. Pol. I. p. 362. 81) Iazko de Miechow, fundator mon. Miechoviensis in dioec. Crac. Cf. Dlugossum I, 501. In dipl. a. 1149. Jan. 22. dato (cit. in Klose von Breslau I, 220. Grünhagen Reg. episc. 50 Wratisl. p. 5) inter testes legitur: „Iazko comes.“ Invenitur quoque „dominus Iazko“ inter testes dipl. a. 1153. apud Starovolsci Vita et miracula Vinc. Kadlubonis. Cracov. 1642. Damalevicus Vitae arch. Gnezn. Vars. 1649. Correctius hoc diploma legitur in Heleel commentatio de monasterio Andreoviensi p. 133. Cf. quoque Ann. Mechovienses infra ad a. 1162. 1163. 82) Diem Matthaei extremum tradit Calend. Cracov. 15. Kal. Nov. (18. Oct.) Dlugossum I, 509. ut videtur per typographi errorem,

10. Oct. 83) Gedko consecratur est die 19. m. Junii. Cf. dipl. 1166. Dec. 31. apud Gladyszewicz Zywt Prandoty. Krakow 1845. p. 204. 198. 84) Henricus dux mortuus est a. 1166. Cf. diploma 1167. 2 Kal. Jan. i. e. 31. Dec. 1166. datum in Gladyszewicz Prandot. p. 203. V. quoque Dlugossum I, 509—511. 85) Iisdem verbis in Annal. Pol. I. et IV. ad annum 1154, qui recte addunt ad verbum *Hospitali* verbum *Cracoviensi*. Cf. Gesch. Pol. I. p. 358 atque R. et M. Cod. dipl. Pol. III. p. 4 et 8. 86) Iisdem verbis Annal. Pol. I. ad h. a. Mortuus est hic Boleslaus a. 1195. Sept. 13. Cf. notam ad h. a. Annalium capit. Cracov. 87) Cf. Annal. capit. Cracov. ad a. 1167. 88) Iisdem fere verbis ad h. a. in Annal. Pol. I. et IV. Lubes est mon. Leubus in Silesia. Cf. Grünhagen Ueber die Zeit der Gründung des Klosters Leubus, in Zeitschrift für Geschichte und Alterth. Schles. V. p. 193 sq. 89) Cf. not. ad a. 1161. 90) Praeter nostros etiam Annal. Pol. I. ad a. 1167. Kazimiri mortem adnotaverunt, sed Kazimirus filius Kazimiri inter Poloniae principes h. t. adhuc plane ignotus est. 91) Haec adnotatio nostris propria est. Sed valde dubitanda. Nam Lestko dux, quem Kazimirus in principatu Masoviae secutus est, filius erat Boleslai IV. et mortuus est a. 1186; vid. Annal. capit. Cracoviensis. Fortasse annalista noster illum Lestconem in animo habuit, qui inter Boleslai filios commemoratur. Cf. notam ad Annal. capit. Cracov. a. 1131.

1172. imperator intrat Hungariam<sup>1</sup>. Boleslaus obiit<sup>2</sup>.
- Oct. 31. 1173. Boleslaus<sup>3</sup> Crispus, dux Cracoviensis<sup>b</sup>, Hannibal custos Cracoviensis<sup>4</sup> obierunt.
1176. Iazco obiit<sup>5</sup>.
1177. Kazimirus Cracoviam optinendam intrat<sup>6</sup>. Magister Amileus<sup>7</sup> et Valentinus canonicus<sup>c</sup> obierunt.
1178. Woyzlaus frater episcopi et Vibertus canonicus<sup>d</sup> obierunt.
- Oct. 22. 1179. Bogdanus prepositus Cracoviensis obiit<sup>8</sup>.
1180. Trojanus frater episcopi obiit.
1182. dux Kazimirus devicit Ruthenos<sup>9</sup>. Boleslaus filius Kazimiri obiit<sup>10</sup>.
1184. sanctus Florianus martir per Egidium episcopum Mutinensem apportatur et per Gedkonem episcopum Cracoviensem<sup>e</sup> devotissime suscipitur<sup>11</sup>.

1172. imperator intrat Hungariam, Legava<sup>f</sup> combustum est. Boleslaus dux obiit.
1173. Boleslaus dux Cracoviensis obiit.
1177. Kazimirus filius Boleslay tercii intrat<sup>b</sup> Cracoviam iure possessionis. Tunc<sup>f</sup> temporis claustrum in Suleow edificatur<sup>12</sup>.
1184. sanctus Florianus per Egidium episcopum Mutinensem Cracoviam aportatur, et a Gotkone episcopo Cracoviensi suscipitur, basilicaque in honore ipsius fundatur extra civitatem.

a) verba Boleslaus<sup>3</sup> obiit partem tempore deleta a manu Dlugossi redintegrata sunt, attamen primae pennae ductus in zla<sup>3</sup> superant adhuc c. b) evanuit haec vox, sed Dlugossus eam restauravit c. c) eam c.; an canonici? d) eam c. canonici? e) Cēs c. f) de hac voce, quae tinctura illa mutilata est, litterae Leg certae sunt c. g) prius scriptum erat MCLXXIII], tum corr. c. h) vox incerta. i) vox incerta. k) MXLIII c.

1) Pro Hungariam legendum est Poloniam. Cf. Gesch. Pol. I, 683. Palacky Gesch. Böhmens I, 454.  
2) Cf. Dlugossus I, 520. Filius Boleslai IV, ante eum mortuus. 3) IV. Cf. Calend. Cracov. l. I: 2. Kal. Nov. (31. Oct.) Boleslaus dux obiit M. centesimo septuagesimo tertio. Dlugossi manus in codice calendarii annum addidit; cf. Gesch. Pol. I, 364. 4) Commemoratur dipl. a. a. 1166. Dec. 31. sustodem Hannibalem in Gladyszewicz Zywoit Prandoty p. 204. Calend. Cracov.: 7. Kal. Junii (26. Mai) Hannibal custos, Petrus Barrabas canonicus obierunt. 5) Cf. ad a. 1162. Nostri soli laxae mortem commemoraverunt. 6) Cf. Gesch. Pol. I, 367. 7) Commemoratur in diplom. a. 1166. Dec. 31. in Gladyszewicz l. I. p. 204. 8) Bogdanus in diplomate 1166. Dec. 31. in Gladyszewicz l. I. p. 204 cantor eccl. Cracov. nominatur. — Bogdanus praepositus 11. Kal. Nov. (22. Oct.) obiit. Calend. Cracov. apud Letowski l. I. 9) Ann. Pol. III. 1182. lidem I. IV. 1181. Cf. Gesch. Pol. I, 377. 10) Annal. Pol. I et IV. 1183. 11) Hunc annum praebent praeter nostros, Annales Crac. breves, Ann. Pol. I et IV. Soli Ann. Pol. III habent a. 1183. Sed conferas Boguphali chron. l. c. II, 48: Huius autem Kazimiri tempore per Aegidium, episcopum Mutinensem, ossa sancti Florianii Cracoviam apportantur et per episcopum Gothcam suscipiuntur reverenter et devote. Qui Gothca episcopus anno sequenti diem clausit extremum. Quum autem nota nostra ad a. 1185. evinceretur, Gedkonem iam a. 1184. esse mortuum, translationem h. Aegidii iam a. 1183. factam esse verisimile est. 12) lidem fere verbis Annal. Pol. I, III, IV hanc foundationem ad annum 1177. commemorant, Sulejow monasterium ordinis Cisterciensis in ripa fluminis Pilica situm a Casimiro a. 1176. 4. Idus Augusti (Aug. 10.) fundatum esse Dlugossus I, p. 531 tradidit. Extat etiam hac de fundatione diploma a. 1176. in R. et M. Cod. dipl. Pol. l. p. 11 typis excussum.

quod Dlugossus, ut ex verbis suis patet, ante oculos 25 habuit. In hoc diplomate dies, quo scriptum sit, deest annus autem 1176. rectus esse non potest, quum Fulco episcopus Cracov., qui illud sigilli sui munimine roboravit, non prius quam exeunte a. 1184. in episcopum Cracoviensem promotus esset. Cf. 30 notam ad Annales cap. Cracov. a. 1185. Hoc vidit iam Helcel in comment. de monasterio Andreoviensi p. 137 atque diploma ad a. 1186. referendum esse censuit, non obstante, quod Petrus archiepiscopus Gnezn., qui illud etiam sui sigilli munimine roboravit, Dlugosso auctore (l. p. 540) iam a. 1182. mortuus sit, cuius mortem Damalevicus in serie archiepiscoporum Gnezn. ad a. 1184. retulit. Utrumque enim errasse opinatus est Helcel, qui sententiam suam eo firmare studuit, quod e Vincentii Kadlubonis chron. p. 197 (ed. Przewdziecki) colligi posset, Petrum eo tempore, quo Fulco episcopatum Cracov. tenuerit, adhuc vixisse. Dlugossi auctoritatem in iis quae ad chronologiam spectent non valde magnam esse, concedimus, immo in iis quae de Petri archiepiscopatu tradidit, ipse sibi repugnavit. Tradidit enim l. p. 508 illum archiepiscopum a. 1165. esse promotum, et p. 548 mortuum a. 1182. cum annis duobus et viginti Gneznensem ecclesiam rexisset. Qua ex ratione Petrum non a. 1182. sed 50 a. 1186. supremum diem obiisse sequitur. Fortasse pro duobus et viginti legi possimus duobusdeviginti, qua correctione contradicatio ea tolleretur. Sed extat alius Dlugossi locus, qui nec minus demonstrat, hunc scriptorem sibi ipsi de Petri archiepiscopatu non 55 constituisse. Scripsit enim (p. 541) synodo a. 1180. celebratae Zdislaum archiepiscopum praesedissee, quem (p. 548) a. 1182. Petro successisse tradidit. Priori loco (p. 541) Dlugossus sine dubio Vincentii chronicam (p. 179) secutus est, quae non annum quidem, quo 60 synodus illa celebrata est, verum etiam nomen Zdislai praesidentis retulit. At Vincentio ipsi hac in

1185. Gedco episcopus Cracoviensis obiit<sup>13</sup>.

1186. dux Lezsko obiit<sup>14</sup>, Kazimirus optinet ducatum.

1187. Fulco ab Urbano papa in episcopum Cracoviensem consecratur<sup>15</sup>.

1188. Ierosolima capitur a paganis.

1189. Iohannes cardinalis cognominatus Malabranca venit in Poloniam<sup>16</sup>.

1190. Fredricus imperator obiit.

1191. Cracovia devastata est a Meskone<sup>17</sup>.

1194. dux Kazimirus frater ducis Meskonis obiit<sup>18</sup>.

20

1195. inter Mesconem et Lezstkonem filium Kazimiri factum est prelium magnum in Moskava<sup>19</sup>, et Mesko vicit, et Boleslaus<sup>20</sup> suus filius est occisus. Tunc dux Mesko Cracoviam optinet.

1196. Mrokota episcopus Poznaniensis<sup>b</sup> obiit<sup>21</sup>.

1186. Gedco episcopus Cracoviensis obiit<sup>1184</sup>.  
iii. Dux Lezsko obiit, Kazimirus successit. Sept. 20.

1186. Fulco ab Urbano papa consecratur Verone, et dedit ei primam manu episcopum consecrandi<sup>22</sup>.

1191. Defuncto Boleslao IV.<sup>23</sup> Kazimirus frater eius minimus Cracoviam est adeptus.

1192. Mesko vero dux Gnezdensis ob iniuriam sibi factam Cracoviam accedit, milites vero eum spreverunt, et recessit. Iterum habito consilio Henrici Kethlicz Cracoviam ingreditur et castrum edificat. Quod castrum Kazimirus viriliter expugnavit cum Rutenis, et tunc filium Meskonis<sup>d</sup> liberum dimisit. Henricus vero Kethlicz capitur et in exilium in Rusiam deputatur<sup>24</sup>.

1196. Mesko dux frater senior Kazimiri petit Cracoviam, cui filii Kazimiri bello resisterunt in Moskava.	1195. Kazimirus pater Lezskonis et Conradus in Cracovia obiit morte subitanea pervenit in officium cuiusdam mulie-	1195. Bellum in Mozgava inter Lezstkonem et Mesconem. Lezsko prevaleuit et Boleslaus occiditur.
--	--	---

30 a) huius anni verba minoribus sunt exarata litteris, eisdem quibus a. 1217. et sequentes; num alia sit manus ac prior dubitandum est. b) Poznań c. c) mai c. d) meslonis c. e) Kazim c. f) Conrad c. g) MCXCV c.

quaestione fidem habere non possumus, quippe qui, postquam l. c. Zdislaum nominavit archiepiscopum, p. 179 ubi res circa a. 1191. gestas narravit, Petrum adhuc munere archiepiscopatus fungentem commemoravit, ita ut videri posset, sua sententia Petrum Zdislai non antecessorem sed successorem fuisse. Patet igitur, quam incerta etiam Helcelii correctio anni diplomatis 1176. in a. 1186. sit. Quaestio haec ut aliae haud exigui numeri in Polonorum vetustiori historia non diiudicanda vel enucleanda est, nisi diplomatum auxilio, quae quod adhuc in tenebris archivorum, in primis episcopatum Polonicorum iaceant valde est dolendum. 13) Quamquam cum nostris Ann. Pol. I. et 45 Ann. Crac. breves de anno consentiant, tamen praefereendus est a. 1184. Secundum Cal. Crac. (l. l. p. 96.) Gedco 12. Kal. Octobris mortuus est, quum autem Urbanus III. a. 1185. Febr. 4. iam postulationibus Fulconis annuens ecclesiam Cracoviensem suscepisset sub b. Petri protectione (cf. Gladyszewicz Prandota p. 245), anno 1184. Gedconem mortuum esse constat. Boguphali quidem chron. ap. Sommersb. II. p. 48 tradit, Gedconem mortuum anno post apportionem ossium b. Floriani per Egidium ep. Musoviae et Cuyaviae dux, cuius terras Kazimirus iustus acquisivit; cf. Gesch. Pol. I, 386. 15) Cf. notam ad a. 1185. et Gladyszewicz l. l. pag. 255. 16) Cf. Gesch. Pol. I, 399. 17) De anno dubitandum 60 est; cf. Gesch. Pol. I, 382. 18) Mai. 4. Cf. Gesch. Pol. I, 385. 19) Cf. Gesch. Pol. I, 390. Moskava villa est non procal a coenobio Andrcoviensi sita, in terra Cracov. 20) Boleslaus Mesconis filius mortuus est Sept. 13. Cf. Necrol. Boh.-Siles. in Zeitschrift f. Geschichte u. Altharth. Schlesiens V, 514. 21) Dlugossus in historia p. 555 sicut in vitis episc. Poznan. ed. Treter p. 53, Arnoldi episc. Poznan., cui Mrokotha succedisse fertur, mortem ad 18. Kal. Febr. (Jan. 15.) a. 1186. refert. Diem Dlugossus certe ex Calend. Cracov. sumpsit. Sed in Calend. Cracov. etiam annus legitur et quidem 1209; cf. l. l. p. 49. Mortem Mrokothae idem Dlugossus in histor. p. 575 et in vitis p. 555 ad a. 1196. refert et Philippum successisse ei tradidit, qui 8. Sept. electus est. Hi anni non quadrant cum diplomatis. Arnoldus episc. Poznan. in diplom. a. 1208. Dec. 25. (Wohlbrück Gesch. von Lebus I. p. 14. Mosbach wiadomosci p. 4.) inter testes commemoratur, et Paulus, qui secundum Dlugossum succedit Philippo a. 1209, consecratus est per archiepiscopum Henricum a. 1212. Cf. Wohlbrück l. l. p. 56. Tam incerta adhuc est Poznaniensium episcoporum series, de qua conferatur quoque praefatio ad Annales Lubinenses supra. 22) Conf. notas ad Annales capituli Cracoviensis a. 1185. et 1186. Auctor nostrorum annalium Urbani bullam a. 1185. Febr. 4. datam cognovisse videtur. 23) Boleslaus obiit a. 1173. 24) Has a. 1191. et 1192. adnotationes iisdem verbis Ann. Polon. I. ad unum

1197. Petrus<sup>25</sup> cardinalis venit in Poloniam sedis apostolice legatus, qui instituit matrimonium contrahere in facie ecclesie et habere uxores sacerdotibus interdixit<sup>a</sup>.

1200. Mesko edificat Botun<sup>26</sup>.

1201. Bolezlaus dux Zlesie et Iarozlaus<sup>27</sup> filius suus episcopus Wratzlaviensis obierunt<sup>b</sup>.

1202. Dux Mesko frater Kazimiri obiit<sup>28</sup>.

Dux Lezstco filius eiusdem Kazimiri Cracoviam obtinet.

Jan. 19. 1205. Romanus<sup>c</sup> fortissimus princeps Ruthenorum elevatus in superbiam et exaltans se in infinita multitudine sui exercitus

numerosi, a Lezstcone et Cunrado filiis ducis Kazimiri, cooperante omnipotentis auxilio, qui propria virtute sublimium colla calcet, qui forcia frangit et elisa erigit, in Zavichost<sup>29</sup> est in prelio interfectus. Tunc enim adeo superni opitulaminis fortitudo affuit, quamquam paucissimis qui residui de paucis exercitibus dictorum ducum iam ad propria redeuntibus pro sui lassitudine et gravitate remanserant, ut cum retroversi<sup>d</sup> infinitas phalanges prefati Romani dolose et fraudulenter excidium Polonie procurantis audaci congressu impeterent, unus mille et duo<sup>e</sup> decem milia fugaverunt. Insuper cedis validitudinem inauditam fuit protestata et exundans cruoris effusio in flumine Wizla. Tunc unda ibidem nativo colore in rubrum commixta ante et innumerosa cadaverum ibidem in Polonorum victrici dextera cadencium multitudo.

Sept. 11. 1207. Fulco episcopus Cracoviensis obiit<sup>30</sup>.

1208. Wincencius canonicus electus<sup>31</sup>, a papa Innocencio confirmatus et per Henricum archiepiscopum in episcopum Cracoviensem consecratus est.

ris<sup>32</sup>. Tunc temporis bellum committitur inter Meskonem et Lestkonem. Lestko prevaluit, Boleslaus autem<sup>f</sup> occiditur.

1197. Petrus cardinalis apostolice sedis legatus venit Poloniam; qui instituit matrimonium in facie ecclesie contrahere et habere uxores sacerdotibus interdixit<sup>a</sup>.

1201. terre motus fuit per universa loca terrarum 4. Nonas Maii.

1202. dux Lestko successit in Cracoviam.

1205. Romanus dux Ruthenorum occisus 15 est cum exercitu suo in Zavichost.

1207. ordo fratrum Minorum cepit<sup>33</sup>.

1208. Fulco episcopus Cracovie obiit, cui magister Wincencius successit, ab Innocencio papa III. consecratus, confirmatus<sup>34</sup>.

a) hanc vocem manus Dlugossi in loco raso adscripsit. Idem Dlugossus ad a. 1198. haec verba scripsit: Romano duci 35 per Lestkonem datur Halicziensis ducatus. b) a c. c) inter anni numeros et vocem Romanus signum paragra-  
phum indicans rubro colore positum est c. d) post hanc vocem locus rarus haud magnus c. e) decem prius, punctis  
suppositis deletum, et supra lineam scriptum est duo, a coaeva manu sed atramento paululum nigrore. Quae manus etiam  
audaci prioris lineae in loco raso scripsisse videtur. Ante mille iam erat scriptum decem, quod ab hac eadem manu de-  
letum est c. f) a c. g) haec vox tinctura paene tota deleta est c. 40

a. 1191. retulerunt, et re vera originaliter coniunctas est. Vid. „ex matricula defunctorum“ Sczygielski  
eas fuisse veri simile est. Sermo est de duabus Aquila Polono-benedictina p. 118. 29) Zavi-  
Miesconis expeditionibus, diversis temporibus gestis, chost ad Wislam in palatinatu Sandomiriensi situm.  
quarum prior ad a. 1177, posterior ad a. 1191. sive Vid. Gesch. Pol. I, 407. 408. Cf. Annales Pragenses  
1192. referenda est. Cf. Chron. Pol.-Siles. supra in Cosm. contin. I, I, p. 170. a. 1206: Lestko cum  
p. 563. et Gesch. Pol. I, p. 367. 382. 25) Dlu- 45 fratre Cunrado occiderunt Romanum regem Prute-  
gossus p. 575 Petrum fuisse cardinalem S. Mariae norum (legas: Ruthenorum). 30) Cf. Cal. Crac. p. 94;  
in via lata tradit. Subscriptus est hic in bullis Dlugossus I, 602. 31) Cf. diploma Vincentii episc.  
Coelestini III. (cf. Jaffé Reg. p. 887) inde ab 5. Mart. Crac. ad a. 1210: episcopatus vero nostri secundo;  
1193. usque ad 29. Aprilis 1195. Pragm venit le- typis vulgatum in Helcel commentat. de monasterio  
gatus 13. Mart. 1197. Cf. Palacky I, 490. 26) v. 50 Andreow. p. 138. 32) Kazimirus mortuus est  
Ann. Pol. II, III, IV ad 1221. et 1200. 27) Dlu- a. 1194. Cf. Gesch. Pol. I, p. 385. 390.  
gossus I, 585: 1201. Ian. 23. Secutus catalogum 33) Ann. Pol. I, III, IV. ad a. 1207: Ordo beati  
Lub. sive Chron. princ. Pol. I, I, 157 sqq. Ne- Francisci incepit. Cf. Gieseler Kirchengeschichte  
crol. Lub. in Mon. Lub. p. 22. Mart. 12. Necrol. II, 2, p. 327. 34) Vid. notas ad 1207 et 1208. 55  
Boh.-Sil. in Zeitschrift V, 111. Mart. 22. 28) Cf. Annal. cap. Cracov. Verba: ab Innocencio etc. corri-  
Boguph. Sommersb. II, p. 55. Miesco mortuus genda sunt in Innocencio confirmatus et per Henri-  
esse videtur die 19. Dec.; in monasterio Tini- cum archiep. in episcop. Cracov. consecratus est.  
ciensi enim eo die anniversarium eius celebratum Cf. Ann. Cracov. breves et Ann. Pol. I, III.

est. Vid. „ex matricula defunctorum“ Sczygielski  
Aquila Polono-benedictina p. 118. 29) Zavi-  
chost ad Wislam in palatinatu Sandomiriensi situm.  
Vid. Gesch. Pol. I, 407. 408. Cf. Annales Pragenses  
in Cosm. contin. I, I, p. 170. a. 1206: Lestko cum  
fratre Cunrado occiderunt Romanum regem Prute-  
norum (legas: Ruthenorum). 30) Cf. Cal. Crac. p. 94;  
Dlugossus I, 602. 31) Cf. diploma Vincentii episc.  
Crac. ad a. 1210: episcopatus vero nostri secundo;  
typis vulgatum in Helcel commentat. de monasterio  
Andreow. p. 138. 32) Kazimirus mortuus est  
a. 1194. Cf. Gesch. Pol. I, p. 385. 390.  
33) Ann. Pol. I, III, IV. ad a. 1207: Ordo beati  
Francisci incepit. Cf. Gieseler Kirchengeschichte  
II, 2, p. 327. 34) Vid. notas ad 1207 et 1208. 55  
Annal. cap. Cracov. Verba: ab Innocencio etc. corri-  
genda sunt in Innocencio confirmatus et per Henri-  
cum archiep. in episcop. Cracov. consecratus est.  
Cf. Ann. Cracov. breves et Ann. Pol. I, III.

1211. Mesco dux Ratiborie<sup>a</sup> obiit<sup>35</sup>, Kazimirus filius suus succedit.
1215. Rome factum est concilium tempore Innocentii III.
1216. Innocencius papa predictus obiit.
- 1217.<sup>b</sup> Christinus palatinus Mazoviensis<sup>a</sup>, miles strennuissimus precepto ducis Cunradi cecatur, tandem violenter iugulatur. Et quia summa petit livor, quia etiam cum male queruntur prospera, sepius adversa succedunt, flos milicie Mazoviensis marcere lividorum cecidit et murus<sup>c</sup> totius est Mazovie dissipatus, totalisque terra Mazovia lacte et melle manans, tunc maxime<sup>d</sup> mel in absinthium et lac incepit in adversa nubila commutare.
1218. Wincencius episcopus Cracoviensis cedit. Ivo succedit<sup>36</sup> et per Henricum<sup>e</sup> archiepiscopum in episcopum Cracoviensem consecratur.
1219. Henricus archiepiscopus obiit<sup>37</sup>.
1221. in Prudnik hospitale de sancto spiritu per Ivonem episcopum de consensu capituli constituitur.
1222. per eundem Ivonem ordo Predicatorum ad Sanctam Trinitatem de civitate, et in Kacich<sup>f</sup> ordo Cisterciensis statuitur<sup>38</sup>.
1223. Wincencius episcopus Cracoviensis obiit et in Morimundo<sup>39</sup> quiescit. Gre-
1212. Mesko dux de Opol obiit. Mai. 16.
1216. regula beati Francisci et ordo Predicatorum confirmatur. Concilium factum est tempore Wincencii. Innocencius papa obiit<sup>40</sup>. Iul. 16.
1218. Cristinus cecatur, tandem iugulatur.
1219. Wincencius episcopus Cracoviensis renunciat episcopatum. Yvo succedit<sup>41</sup>.
1220. Henricus archiepiscopus obiit. Mart. 22.
1221. facta est erumpcio ymbrium in Polonia et inundacio aquarum per triennium.
1223. fratres ordinis Predicatorum in Cracoviam venerunt. Et exinde fuit fames per bienium et mortui sunt multi<sup>42</sup>. Eodem anno Grizei venerunt et locantur in Cachicz, et Ospitalarii in Prandnik.

a) Ratibor c. b) ante numerum rubrum paragraphi signum. De scriptura vide supra ad a. 1195. c) Mai c. d) post hanc vocem scriba pergebat scribere: ac dis, quod statim delevit. e) maxime supra lineam eadem manu add. c. f) ante H scripsit scriba prius ep, quod statim ipse delevit. g) Kacich c.; prius scripsit Kacich, quod statim linea transducta delevit scriba. h) ultima litteras m linea deleta est, quum pergamenum hoc loco perforatum sit, in lacuna hoc modo effecta fortasse est scriptum erat. cod.; v. Ann. Pol. III. i) saec. c.

35) obiit d. 16. m. Maii. Cf. Necrol. Czarnov. in Zeitschrift des Vereins f. Schles. Gesch. I, 227.

36) Diploma Ivonis a. 1227. Sept. 28. datum (sp. R. et M. Codex dipl. Pol. I, 30.) habet haec: *pontif-*  
 35 *catus mei anno decimo*, ex quo conicere licet Ivonem sive electum sive consecratum fuisse a. 1218. ante diem 28. m. Sept. Cf. quoque diploma a. 1224. datum (apud Gładyszewicz, *Zywot Prandota* p. 217), in quo sic habes: *annus hic pontificatus Ivonis sex-*  
 40 *tus numeratur*. Anno 1219. Nov. 4. Ivoni episcopo Cracoviensi dat in praeeptis Honorius III, ut ad metropolim Gneznensem transeat eiusque regimen suscipiat. Cf. Theiner. *Mon. Polon.* I, 10. 37) *Calendarium Cracoviense* l. I. p. 65: 11. *Kal. Aprilis*  
 45 (22. Mart.) *Henricus archiepiscopus obiit Gneznensis*, quam adnotationem Honorii III. epistolam 1219. Nov. 4. datam, v. n. 36. in conspectu habentes ad hunc huius nominis primum eccl. Gnezn. archiepiscopum retulimus. Długossus I, 624 iam eodem egit modo.  
 50 38) Długossus I. p. 627 fundaciones Ivonis episcopi tam in Kaszyce quam in Cracovia ad ecclesiam S. Trinitatis ad eundem ut annales nostri annum retulit. Hospitale vero in Prandnik, villa ante Cracoviae urbis portus sita, a. 1223. fundatum atque  
 55 sequenti iam anno in urbem ipsam translatum esse contendit. Hanc posteriorem annum tradunt quidem Annales Cracov. compilati, sed quum Długossus in iis, quae fundaciones in Kaszyce Cracoviaque spectent, eos non secutus sit, verisimile esse videtur, alias